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令和２年８月１９日 

沖 縄 地 区 税 関 

 

 

 

 

 

 はじめに 

９月１日はキウイの日。「キュー（９）イ（１）」の語呂合わせで覚えやすいですね。今が旬のキウイフルーツは、 

県内のスーパーマーケットなどでよく見かけるようになりました。実は年々輸入量が増えている果物なのです。 

みなさんもキウイフルーツを食べる機会が増えていませんか？ 

総務省による家計調査で沖縄県の1世帯当たりのキウイフルーツの年間支出金額は、2010年（平成22年）に

は602円でしたが、2015年（平成27年）には802円、そして2019年（令和元年）には1,167円と増えていま

す。 

今回は、ビタミンや食物繊維が豊富なキウイフルーツの輸入について特集します。 

 

 輸入動向 

沖縄県におけるキウイフルーツの輸入は、2010年（平成22年）頃から本格的に始まり、その後、増加し続

け、2019年（令和元年）には数量が187トン（前年比1.0％減）、金額が79百万円（前年比8.3％増）と数量は

わずかに減少したものの金額は過去最高を記録しました。また、2020年上半期は数量が123トン（前年同期比

47.7％増）、金額が54百万円（前年同期比51.0％増）で好調に伸びています。 

 

※本特集の「キウイフルーツ」は、以下の輸入統計品目番号を集計したものであり、現在の統計品目表に変更された

1988年（昭和63年）以降のデータを対象としています。 

1988年（昭和63年）から1995年（平成7年）まで｢0810.90-010｣：キウイフルーツ（生鮮のもの） 

1996年（平成8年）以降｢0810.50-000｣：キウイフルーツ（生鮮のもの） 

なお、2020年（令和2年）上半期分は速報値です。 
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2019 年の輸入金額が過去最高を記録！ 
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 国別推移 

沖縄県におけるキウイフルーツの輸入相手国はニュージーランドのみとなっています。 

 

【参考】 

全国における2019年（令和元年）のキウイフルーツの輸入相手国は、ニュージーランドの他、チリ、アメ

リカ合衆国、韓国、ジョージアとなっています。 

 
 

 

 増加要因及び今後の見通し 

業界では、 

① 今年はコロナ禍の巣ごもり需要が消費拡大につながったこと 

② 甘みの強い品種の人気が高く売れ行きが好調なこと 

③ 旧盆のお供え用果物として広く県民に受け入れられていること 

などの理由から消費量は増加しており、輸入は今後も堅調に推移していくものと期待しています。 

 

≪参考≫ １世帯当たりのキウイフルーツの年間支出額 

 

  

2010年（平成22年）家計調査 2015年（平成27年）家計調査 2019年（令和元年）家計調査
地方名 支出金額（円） 地方名 支出金額（円） 地方名 支出金額（円）
北海道 1,200 北海道 1,341 北海道 1,751
東　北 740 東　北 1,074 東　北 1,517
関　東 1,020 関　東 1,555 関　東 1,932
北　陸 1,029 北　陸 1,140 北　陸 1,503
東　海 895 東　海 1,268 東　海 1,829
近　畿 966 近　畿 1,198 近　畿 1,593
中　国 759 中　国 1,269 中　国 1,714
四　国 681 四　国 944 四　国 1,353
九　州 581 九　州 942 九　州 1,543
沖　縄 602 沖　縄 802 沖　縄 1,167

「家計調査」（総務省統計局）を加工して作成

本資料の引用は、沖縄地区税関の資料による旨を注記して下さい。 

本資料についてのお問合せ：沖縄地区税関 調査統計課 ℡ 098-862-9650 
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１． キウイフルーツの輸入実績推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

前年比 前年比 前年比 前年比

1988 S63 57,136,568 － 15,445,995 － 116,739 － 37,857 －

1989 H元 50,175,410 87.8% 15,169,177 98.2% － 全減 － 全減

1990 H2 58,880,344 117.3% 16,180,512 106.7% － － － －

1991 H3 42,651,397 72.4% 11,522,682 71.2% － － － －

1992 H4 52,265,054 122.5% 12,160,136 105.5% － － － －

1993 H5 47,058,123 90.0% 9,644,546 79.3% － － － －

1994 H6 45,511,708 96.7% 9,386,006 97.3% － － － －

1995 H7 42,482,648 93.3% 7,976,915 85.0% － － － －

1996 H8 46,698,629 109.9% 10,042,172 125.9% － － － －

1997 H9 40,222,560 86.1% 9,537,887 95.0% － － － －

1998 H10 42,536,727 105.8% 10,459,462 109.7% － － － －

1999 H11 41,248,647 97.0% 9,990,171 95.5% － － － －

2000 H12 41,531,009 100.7% 12,281,186 122.9% － － － －

2001 H13 39,564,199 95.3% 9,326,738 75.9% － － － －

2002 H14 48,310,573 122.1% 13,229,979 141.9% － － － －

2003 H15 49,712,177 102.9% 13,973,516 105.6% － － － －

2004 H16 61,955,236 124.6% 17,841,349 127.7% － － － －

2005 H17 59,434,882 95.9% 17,089,109 95.8% － － － －

2006 H18 54,479,039 91.7% 16,876,048 98.8% － － － －

2007 H19 59,618,113 109.4% 18,990,746 112.5% － － － －

2008 H20 59,221,620 99.3% 19,420,275 102.3% － － － －

2009 H21 58,500,529 98.8% 19,668,266 101.3% － － － －

2010 H22 62,962,844 107.6% 21,045,802 107.0% 16,911 全増 6,112 全増

2011 H23 65,894,753 104.7% 21,045,528 100.0% 35,026 2.1 倍 11,074 181.2%

2012 H24 63,970,012 97.1% 21,899,763 104.1% 51,411 146.8% 17,238 155.7%

2013 H25 58,747,147 91.8% 20,460,112 93.4% 70,082 136.3% 22,594 131.1%

2014 H26 65,061,181 110.7% 22,211,493 108.6% 86,469 123.4% 29,256 129.5%

2015 H27 78,647,999 120.9% 27,225,017 122.6% 125,365 145.0% 43,932 150.2%

2016 H28 93,191,986 118.5% 31,182,422 114.5% 174,466 139.2% 58,396 132.9%

2017 H29 92,981,379 99.8% 34,940,112 112.1% 188,899 108.3% 68,990 118.1%

2018 H30 106,082,208 114.1% 40,951,792 117.2% 188,908 100.0% 73,078 105.9%

2019 R元 106,499,892 100.4% 44,761,720 109.3% 187,113 99.0% 79,129 108.3%

2019

上半期

R元

1～6月
59,677,208 113.3% 26,116,539 125.4% 83,452 80.4% 36,065 88.5%

2020

上半期

R2

1～6月
70,139,574 117.5% 31,758,918 121.6% 123,257 147.7% 54,472 151.0%

年

全　国

数量
(キログラム)

数量
(キログラム)

金額(千円)金額(千円)

沖　縄

参考資料 
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２． キウイフルーツの国別輸入実績 

 

（単位：キログラム、千円）

数量 金額

2010年 H22 16,911 6,112

2011年 H23 35,026 11,074

2012年 H24 51,411 17,238

2013年 H25 70,082 22,594

2014年 H26 86,469 29,256

2015年 H27 125,365 43,932

2016年 H28 174,466 58,396

2017年 H29 188,899 68,990

2018年 H30 188,908 73,078

2019年 R元 187,113 79,129

2019年1-6 R元.1～6 83,452 36,065

2020年1-6 R2.1～6 123,257 54,472

（単位：キログラム、千円）

数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

2010年 H22 61,097,681 20,807,758 123,234 19,769 1,730,333 214,721 11,596 3,554 － －

2011年 H23 63,323,721 20,705,882 435,146 85,098 2,135,886 254,548 － － － －

2012年 H24 59,805,811 21,269,843 1,352,293 258,925 2,811,908 370,995 － － － －

2013年 H25 56,095,897 19,956,725 651,051 159,468 2,000,199 343,919 － － － －

2014年 H26 63,718,479 21,880,513 195,112 63,839 1,144,590 265,576 3,000 1,565 － －

2015年 H27 76,410,521 26,640,996 342,344 133,443 1,835,615 423,620 59,519 26,958 － －

2016年 H28 88,097,204 29,695,422 1,873,935 717,888 2,066,962 383,405 1,153,885 385,707 － －

2017年 H29 85,221,866 32,795,162 2,897,508 1,080,427 3,873,557 759,636 982,348 303,036 6,100 1,851

2018年 H30 101,516,120 39,682,255 2,040,281 706,231 2,136,146 444,416 333,519 102,460 56,142 16,430

2019年 R元 101,320,865 43,242,721 2,297,963 842,581 2,250,864 477,432 589,445 188,533 40,755 10,453

2019年1-6 R元.1～6 56,374,619 25,146,757 1,738,074 595,308 1,011,427 202,621 512,333 161,400 40,755 10,453

2020年1-6 R2.1～6 65,401,445 30,269,916 3,137,299 1,115,362 1,154,717 251,683 291,926 87,989 154,187 33,968

年

年

全　　　　　国

ジョージア

沖　　縄

ニュージーランド アメリカ合衆国 チリ 大韓民国

ニュージーランド


